
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
14.03.2025                                               с. Михайловка                                                 № 390-па 

 

 

О создании и организации деятельности добровольной  

пожарной охраны и о порядке взаимодействия добровольной  

пожарной охраны с другими видами пожарной охраны  

на территории Михайловского муниципального округа 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 06.12.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 

06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Уставом 

Михайловского муниципального округа, в целях создания условий для 

организации добровольной пожарной охраны, обеспечения пожарной 

безопасности на территории  на территории Михайловского муниципального 

округа, администрация Михайловского муниципального округа, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение о создании и организации деятельности 

добровольной пожарной охраны на территории Михайловского 

муниципального округа (Приложение). 

2. Определить директора муниципального казённого учреждения 

Михайловского муниципального округа Приморского края «Учреждение 

хозяйственного обеспечения» ответственным за эксплуатацию и содержание 

в готовности к применению имущества пожарно-технического назначения, 

находящегося в собственности Михайловского муниципального  округа. 



2 

 

3. Управлению финансов совместно с отделом ГОЧС при формировании 

бюджета на очередной финансовый год планировать и осуществлять 

включение в план муниципальных закупок средства на приобретение 

пожарно-технического оборудования и снаряжения, необходимого для 

деятельности добровольной пожарной охраны.  

4. Обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны 

осуществлять в соответствии с Положением о создании и организации 

деятельности добровольной пожарной охраны на территории Михайловского 

муниципального округа.  

5. Деятельность добровольной пожарной охраны осуществлять на базе 

имущества Михайловского муниципального округа и на базе имущества 

организаций, создавших свои добровольные пожарные дружины (команды).      

6. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий, 

расположенных на территории Михайловского муниципального округа 

оказывать содействие добровольным пожарным.  

7. Специальную подготовку добровольных пожарных осуществлять на 

базе 17 ОПС Приморского края по охране Михайловского муниципального 

района  - филиала ГКУ Приморского края по пожарной безопасности ГОЧС 

таким образом, чтобы все добровольные пожарные не менее одного раза в 

квартал практически отрабатывали действия по тушению пожаров с 

использованием имеющейся в распоряжении 17 ОПС Приморского края по 

охране Михайловского муниципального района - филиала ГКУ Приморского 

края по пожарной безопасности ГОЧС пожарной техники и первичных 

средств пожаротушения. 

8. Признать утратившим силу постановление администрации 

Михайловского муниципального района: 

- от 13.04.2022 № 394-па « О создании и организации деятельности 

добровольной пожарной охраны и порядке взаимодействия добровольной 

пожарной охраны с другими видами пожарной охраны на территории 

Михайловского муниципального района». 



3 

 

9. Отделу информатизации и информационной безопасности 

администрации Михайловского муниципального округа разместить 

настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Михайловского муниципального округа. 

10. Отделу по культуре, внутренней и молодежной политике                  

(Чаус М.В.) обеспечить публикацию настоящего постановления в 

общественно-политической газете «Вперед» Михайловского 

муниципального округа. 

11. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его 

подписания. 

12. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации Михайловского муниципального 

округа Миколайчук Ю.Л. 

 

 

Глава Михайловского муниципального округа – 

Глава администрации округа                                                      В.В. Архипов 



1 

       Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

Михайловского муниципального округа  

от 14.03.2025 № 390-па 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о создании и организации деятельности добровольной 

 пожарной охраны на территории  

Михайловского муниципального округа  

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок создания подразделений добро-

вольной пожарной охраны на территории Михайловского муниципального округа, а также 

регистрации добровольных пожарных. 

1.2. Добровольная пожарная охрана (дружина, команда) - форма участия граждан в 

обеспечении первичных мер пожарной безопасности.  

1.3. Добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участвующий на добро-

вольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений по-

жарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров.  

1.4. Участие в добровольной пожарной охране является формой социально значимых 

работ в Михайловском муниципальном округе.  

1.5. Подразделения добровольной пожарной охраны создаются в виде дружин (далее 

- ДПД) или команд (далее - ДПК) по месту жительства или работы граждан и могут быть 

муниципальными или объектовыми, а также учрежденными общественными объединени-

ями физических или юридических лиц, созданные в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, основной уставной целью которых является участие в осуществ-

лении деятельности в области пожарной безопасности и проведении аварийно-

спасательных работ. Подразделения ДПД и ДПК входят в систему обеспечения пожарной 

безопасности Михайловского муниципального округа.  

1.6. Подразделения добровольной пожарной охраны и добровольные пожарные в 

своей деятельности могут использовать имущество пожарно-технического назначения, 

первичные средства пожаротушения, оборудование, снаряжение, инструменты и материа-

лы, средства наглядной агитации, пропаганды, необходимые для осуществления ими сво-

ей деятельности.  

Вышеуказанное имущество может находиться в собственности добровольных 

пожарных, собственности объединений добровольных пожарных (обладающих статусом 

юридического лица) либо этим имуществом они могут наделяться на условиях 

соответствующих гражданско-правовым договорам с организациями, администрацией 

Михайловского муниципального округа  



2 

1.7. Финансовое и материально-техническое обеспечение подразделений 

добровольной пожарной охраны осуществляется за счет собственных средств, взносов и 

пожертвований или средств учредителей этих подразделений. Финансовое и материально-

техническое обеспечение подразделений добровольной пожарной охраны и добровольных 

пожарных может осуществляться из других, не запрещенных законодательством 

Российской Федерации источников, включая безвозмездную передачу пожарно-

технического оборудования от учреждений Государственной противопожарной службы. 

Администрация Михайловского муниципального округа, организации в соответствии с 

действующим законодательством могут предоставлять в безвозмездное пользование 

подразделениям добровольной пожарной охраны и добровольным пожарным здания 

(помещения), и иное имущество, необходимое для осуществления их деятельности. 

Граждане участвуют в деятельности подразделений добровольной пожарной охраны на 

безвозмездной основе.  

1.8. Расходы средств бюджета Михайловского муниципального округа на обеспече-

ние деятельности подразделений добровольной пожарной охраны и добровольных пожар-

ных могут осуществляться по следующим направлениям:  

- Расходы на приобретение, содержание и эксплуатацию движимого и недвижимого 

имущества пожарно-технического назначения, необходимого для обеспечения первичных 

мер пожарной безопасности.  

- Расходы на приобретение (изготовление) средств противопожарной пропаганды, 

агитации.  

   

2. Основные задачи добровольной пожарной охраны 

 

2.1. Проведение разъяснительной работы среди населения, рабочих и служащих 

предприятий по соблюдению требований пожарной безопасности.  

2.2. Осуществление контроля за выполнением и соблюдением в населенных пунктах 

Михайловского муниципального округа противопожарного режима.  

2.3. Контроль за состоянием и готовностью к действию первичных средств 

пожаротушения, противопожарного инвентаря в населенных пунктах Михайловского 

муниципального округа. 

2.4. Вызов подразделений пожарной охраны к месту возникновения пожара.  

2.5. Участие в деятельности по тушению пожаров (их локализации и ликвидации).  

   

3. Порядок создания и организации работы добровольной пожарной охраны 

   

3.1. Организация добровольной пожарной охраны, руководство и стимулирование их 

деятельности возлагается на администрацию Михайловского муниципального округа.  

3.2. Подразделение добровольной пожарной охраны создается, реорганизуются и 

ликвидируются по решению администрации Михайловского муниципального округа.  

3.3. Численный состав добровольной пожарной охраны определяется в количестве не 

менее 3-х человек на один населенный пункт округа. Подразделения добровольной 

пожарной охраны могут действовать на территориях нескольких населенных пунктов, 

входящих в состав Михайловского муниципального округа.  



3 

3.4. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в 

индивидуальном порядке граждане, не моложе 18 лет, способные по своим деловым и 

моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные 

с предупреждением и (или) тушением пожаров.  

3.5. Отбор граждан в добровольные пожарные подразделения добровольной 

пожарной охраны осуществляется администрацией Михайловского муниципального 

округа.  

Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя главы 

администрации Михайловского муниципального округа. Глава администрации 

Михайловского муниципального округа в течение 30 дней со дня подачи заявления 

принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе в 

приеме в добровольные пожарные.  

Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре 

добровольных пожарных подразделения добровольной пожарной охраны (Приложение 

№1).  

3.6. Порядок привлечения добровольных пожарных к несению дежурства в 

нерабочее время определяется по мере необходимости в соответствии с графиками, 

утвержденными администрацией Михайловского муниципального округа.  

3.7. Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется на безвоз-

мездной основе, на базе подразделений 17 ОПС Приморского края по охране Михайлов-

ского муниципального района (далее 17 ОПС). Последующая подготовка добровольных 

пожарных осуществляется в подразделении добровольной пожарной охраны, а также на 

ежегодных учебных сборах в подразделениях 17 ОПС.  

   

4. Права и обязанности добровольных пожарных 

   

4.1. Добровольным пожарным предоставляется право:  

- на защиту жизни и здоровья и возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного 

при исполнении ими обязанностей, связанных с деятельностью ДПК (ДПД), в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации;  

- участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории 

населенных пунктов Михайловского муниципального округа;  

- осуществлять контроль за противопожарным состоянием объектов или их отдель-

ных участков (исполнение контрольных функций добровольными пожарными осуществ-

ляется под руководством соответствующего государственного инспектора по пожарному 

надзору);  

- информировать администрацию Михайловского муниципального округа, 

должностных лиц отдела надзорной деятельности и профилактической работы по 

Михайловскому муниципальному округу Главного управления МЧС России по 

Приморскому краю о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности;  

- нести дежурство в составе добровольных пожарных дружин (команд) населенных 

пунктов округа;  



4 

- на осуществление при тушении пожаров необходимых действий по обеспечению 

безопасности людей и спасению имущества в соответствии с федеральным законодатель-

ством.  

4.2. На добровольных пожарных возлагаются обязанности:  

- обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмот-

ренном программой первоначальной подготовки добровольных пожарных;  

- вести разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности среди населения, 

рабочих и служащих предприятий;  

- осуществлять контроль за противопожарным состоянием объектов или их 

отдельных участков на территории населенных пунктов Михайловского муниципального 

округа;  

- соблюдать меры пожарной безопасности и принимать посильные меры по 

устранению нарушений требований пожарной безопасности;  

- выполнять квалификационные требования, предъявляемые к добровольным 

пожарным;  

- участвовать в деятельности пожарной охраны Михайловского муниципального 

округа;  

- знать и выполнять свои обязанности, согласно боевого расчета добровольной 

пожарной охраны, принимать активное участие в тушении возможных пожаров и 

ликвидации последствий от них;  

- соблюдать установленный порядок несения службы в подразделениях пожарной 

охраны, дисциплину и правила охраны труда;  

- бережно относиться к вверенному противопожарному имуществу, содержать в 

исправном состоянии средства тушения пожаров, пожарно-техническое вооружение и 

оборудование.  

4.3. Порядок несения службы и выполнения обязанностей в дружинах определяется 

ее начальником, исходя из обеспечения реализации в полном объеме поставленных задач.  

4.4. Для каждой добровольной пожарной дружины (команды) должны быть 

определены порядок оповещения добровольных пожарных, порядок и место сбора боевых 

расчетов на случай проверки боеготовности, места размещения средств пожаротушения, 

пожарного инвентаря.  

4.5. Выезд территориальных подразделений ДПО осуществляется на тушение 

пожаров в закрепленном за ними районе выезда (обслуживания).  

4.6. Подразделения добровольной пожарной охраны привлекаются к проведению 

пожарно-тактических учений (занятий), проводимых на предприятии, в населенном 

пункте.  

   

5. Гарантии и компенсации добровольным пожарным 

   

5.1. На добровольных пожарных в Михайловском муниципальном округе, 

зарегистрированных установленным порядком в едином реестре добровольных пожарных 

Михайловского муниципального округа, распространяются меры правовой и социальной 



5 

защиты, морального и материального стимулирования, определенные Федеральными 

законами.  

5.2. Для добровольных пожарных в Михайловском муниципальном округе 

предусматриваются следующие меры морального и материального стимулирования их 

деятельности за участие в тушении пожаров:  

- объявление благодарности главы Михайловского муниципального округа;  

- награждение почетной грамотой главы Михайловского муниципального округа;  

- вручение ценного подарка от главы Михайловского муниципального округа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

                                                                                          Приложение № 1 
    к положению о создании и организации 

деятельности добровольной пожарной 

охраны на территории Михайловского 

муниципального округа 

 

 

РЕЕСТР  

добровольных пожарных объектового подразделения  

добровольной пожарной охраны  

______________________________ 
(наименование организации) 

 
№ 

п/п 

Ф И О.  

добро-

вольного 

пожарно-

го 

Основной 

документ, 

удостоверя-

ющий 

личность 

гражданина 

Российской 

Федерации 

Место 

жительства 

(регистрации), 

телефон 

Дата и основа-

ние регистра-

ции в реестре 

Дата и основа-

ние исключе-

ния из реестра 

Ф И О,  

подпись 

лица, от-

ветст-

венного за 

ведение ре-

естра 

1 2 3 4 5 6 7 
       

       

 

                                                                 

 


